rămâne de făcut altceva decât: consi-
storiile noastre să execute cu toată seriozi
tatea hotărârile sinodale privitoare la în
datorirea clericilor noştri de a servi un
număr oarecare de ani ca învăţători înainte
de a se hirotoni.

Sinodul arhidiecezan din Sibiiu a decis
în sesiunea sa din 6/19 Aprilie 1912 ca
„pentru Înlăturarea, sau măcar micşorarea
lipsei de învăţători fiecare absolvent de
teologie să fie obligat a face şi examenul
de calificaţiune învăţătorească şi a funcţiona
ca învăţător, până când va ocupa un post
de paroh“.

bibliotecarului.
3. Alegerea cassarului pe restul pe

riodului.
4. Eventuale dizertaţiuni şi prelegeri

poporale anunţate directorului conform pres-
crierei din statute.

5. Alegerea unei comisiuni pentru a-
dunarea generală a „Asociaţiunii“.

7. Eventuale propuneri.
8. închiderea adunării.
Dobra, la 6/19 August 1913.

I o s i f M o ra r iu lo a n B a b eş
dir. deep. ___ secretar.

Convocare.
Comitetul cercual al despărţământului

VII al .Asociaţiunii pentru literatura română
şi cultura poporului român* Invită prin a-
ceasta pe toţi sprijinitorii literaturii şi cul
turii româneşti, la adunarea anuală ordinară
ce se va ţinea la 7 Septemvrie st.

Petiţiunile concursuale înzestrate cu docu
mentele reeerute să se aştearnă subscrisului
oficiu protopopesc în terminul deschis.

Până înainte de alegere cu 8 zile con
curenţii au a se prezenta în comună spre
a cânta şi a face cunoştinţă cu poporul.

M u r ă ş-0 ş o r h e i u, 12/25 August 1913.
Oficiul protopresbiteral gr.-or. româD.

S tefan Rus.su
protopop.

Ad. Nr. par. 127/1913 (219) 3—3

C o n c u r s .
Pentru ocuparea definitivă a postului

de învăţător dela şcoala noastră conf. gr.-or.
din P anic (ung. Gyerőfalva), ti actul Clujului,
se publică concurs cu termin de 15 zile dela
prima publicare în „Telegraful Român*.